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Dabar jau Maskvos spau
da ima kalbėti, kad ypatingai 
esą svarbu ne nusileisti ant 
mėnulio paviršiaus, o tėmyti

w;M*

Pirmas svarbus momentas, 
tai astronautų laivo atsiplėši- 
mas nuo žemės atmosferos. 
Šis manevras buvo atliktas vi
siškai tiksliai ir nesunkiai. Ar
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ISTORINES ŽYGIS ATLIKTAS. PIRMIEJI ŽMONAS ATSIS
TOJO MENULIO PAVIRŠIUJE. KELIONE ATLIpTA PAŽY
MĖTINU TIKSLUMU. SOVIETAI NERIASI IŠ KAILIO, BAN

DYDAMI AMERIKIEČIŲ ŽYGIO REIKšMŲ SUMAŽINTI
Pagaliau tai įvyko. Astro

nautas ARmstrongas pirmasai 
pasiekė mėnulio paviršių, po 
devyniolikos minučių ant mė
nulio atsistojo ir astronautas 
Aldrin. Abu astronautai dau
giau poros valandų vaikščiojo 
mėnulio paviršiuje. Mėnulio pa 
viršiuje astronautai rado su
anglėjusias smiltis. Sujaudin
tas Armstro’ngas pasakė: — 
Štai žmogus padaro čia mažą 
žingsnį, bet žmonijos gyveni
me teai milžiniškas žingsnis. 
— Toliau jis pasakojo, kad nu 
sileido į kraterį, duobė esanti 
kaip futbolo laukas. Aplinkui 
uolo’s ir akmenys. Uolos ir at
skiri akmenys įvairiausios for 
mos. Spalvos yra įvairios, vie
nos dominuojančios spalvos 
nesama. Jie rado pilkus, o vie- 
to’mis sniego baltumo atspal
vius. O kada kurį akmenį su
daužai, teai viduje randi tam
siai pilką spalvą.

KELIONES SVARBESNI 
MOMENTAI

kontrolinei stočiai žemėje pra
nešimą, kad viskas eina gerai.

Tolimesnis momentas, teai 
oro la?vo kelionė aplink mėnu
lį. Laivas sukėsi aplink mėnu
lį, priairtėdamas iki 70 mylių 
arti mėnulio paviršiaus ir nu
toldamas iki 195 mylių. Oro 
laivo variklis buvo paleistas 
į darbą ir orbita aplink mėnu
lį pasidarė visai tiksli — 70 
mylių nuotolyje. Trisdešimt 
kartų oro laivas apsuko ap
link mėnulį. Astronautai gerai 
ištyrinėjo įdubimą mėnulyje, 
kuris iki šio laiko buvo žino
mas “Ramybės jūros” vardu. 
Iš anksto buvo išbandyti visi 
aparatai ir mechanizmai. Buvo 
viskas pilnoje tvarkoje.

Sekmadienį pirmą valandą 
42 minutes dieną Erelis — apa 
ratas, kuris atsiskyrė nuo pa
grindinio oro laivo, pradėjo 
leistis į mėnulį.

Kontrolinis centras žemėje, 
Houstone, visą laiką turėjo 
kontaktą su astronautais, pra
nešinėjo žinias, kurios galėjo 
astronautams būti naudingos. 
Tarp kitko astronautams buvo 
pranešta, kad vi nas sovietų 
laikraštis Armstrongą pavadi 
no oro laivo “caru”. Si žinia 
astronautus prajuokino. Po to 
Aldrin, kai tik kreipdavos į 
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Armstrohgą, vis jį tituluoda
vo “mano care”. Houstono as
trologė, kuri atspėja žmonių 
ateitį, apie astronautus teaip 
išsitarė: — Jų kelionė pavyks 
gerai. Armstrongas yra išmin
tingas, Collins daiktus mato 
teikslidj perspektyvoj, Aldrin 
yra draugiškas ir turi kritiš
kumo jausmą.

★ Visa Amerika atsidėjus 
sekė astronautų nuotykius mė 
nulyje. Kai kuriam laikui bu
vo primirštos tos naminės pro 
blemos, kurių čia netrūksta 
ir kurios padaro daug sunku 
mų kasdieniame gyvenime. 
Šiuo tarpu, reikia pasakyti, te
levizija atliko amerikiečiams 
gerą patarnavimą. Televizijos 
pagalba buvo galima sekti as
tronautų pasivaikščiojimą mė
nulyje. Ir stebino teai, kad as
tronautai pasidarė mėnulyje 
labai lengvi, jie net sugebėjo 
daryti “kengūrų šuolius”, ta
rytum jie plaukiotų ore.

Šias eilutes rašant, astro 
nautai, berods, gerai išspren
dė visus kritiškus savo kelio
nės momentus. Paskutinis jų 
sunkumas, tai įeiti į žemės or
bitą. Dabar jiems liko nusileis-

★ Astronautai surinko mė 
nulio paviršiuje apie 50 svarų 
uolų ir akmenų pavyzdžių. 
Mokslininkų nuomone, šie pa
vyzdžiai, juos ištyrinėjus, gali 
daug paslapčių atidengti, ku
rios nebuvo žinomos. Astro
nautai be JAV vėliavos mėnu
lyje paliko metalinę plokšte, 
kurioje yra visų 3 astronautų, 
o taip pat ir prezidento Nixo
no parašai. Šioje plokštėje nu
rodyta data, kada pirmieji 
žmonės nusileido į mėnulį ir 
palietė jo paviršių. Astronau
tai po keletos minučių iš mė
nulio turėjo pasikalbėjimą su 
kontroline stotimi ir preziden
tu Nixbnu. Iš Ramybės slėnio 
astronautai pranešė, kad jie 
nusileido labai taikliai, o iš že
mės buvo atsakyta, kad ši link 
sma žinia leidžia visiems jų 
skridimą sekusiems lengviau 
atsikvėpti.

ASTRONAUTŲ RCBAS
Tai nėra paprastas apsivil

kimas, tai išskirtinai sudėtin 
gas aparatas, kuris turi savo 
atmosferą, apsaugo* viduje e- 
santį žmogų nuo daugelio pa
vojų, kaip sakysim, nuo perdi- 
delio šalčio ar karščio. Šis a- 
paratas tuo pt metu yra gan

SENATOR. ED. KENNEDY 
VOS IŠVENGĖ MIRTIES

Liepos 20 dieną senatorius 
Ed. Kennedy, važiuodamas au 
tomobiliu, neišaiškintomis ap
linkybėmis turėjo automobilio 
katastrofą. Automobilis, kurį 
vairavo pats senatorius, nu
krito nuo tilto į upę. Važiavu
si su juo buvusi nužudyto bro
lio Roberto’ Kennedy sekretorė 
Mary Kopechene prigėrė, o se
natorius išsigelbėjo.

lankstus ir žmogus ten būda
mas gali judėti ir atlikti uždą 
vinius; jis sveria 185 svarus, 
jame yra elektros energija ir 
pakankama oro’ atsarga, kad 
astronautas galėtų kvėpuoti. 
O labiausia įsidėmėtina, kad 
ten esama priemonių, kurios 
leidžia astronautui priimti ir 
siųsti radio pranešimus. Todėl 
astronautai galėjo būdami mė 
nulyje kalbėtis su žeme.

★ Prezidentas Nixonas, svei 
lendamas astronautus, tarp 
kitko pareiškė, kad “jūs esate 
Ramybės slėnyje, todėl mus 
skatina dvigubu pasiryžimu 
dirbti, kad žemėje įsiviešpa
tautų ramybė ir taika”.

Armstrongo pasivaikščio 
jimas mėnulyje brangiai kaš
tavo. Už šį malonumą JAV tu
rėjo užmokėti net 24 bilijonus 
dolerių. Kaip numatyta, Arm-

vaikščios 2 valandas ir 40 mi
nučių. — Galbūt juokinga bū
tų lyginti ir priminti, kad pa-^taip pat pridėjo, kar ir toliau 
tsai astronautas už šį darbą, 
turint galvoje tik jo nuolatinį 
atlyginimą, gaus tik 33 dole
rius. Na, o jeigu jam reikėtų 
užmokėti už savo drabužius, 
kuriais jis vilkės mėnulyje, tai 
jis turėtų dirbti, gaudamas į 
metus $27,401.00, net 12 metų, 
nes jo drabužiai kaštuoja maž 
daug tris šimtus tūkstančių 
dolerių. — Patsai erdvės lai
vas “Apollo 11” administraci
jai kaštavo 350 milijonus do-

Maskvoje dabar staiga pra 
dėta įrodinėti, kad Apollo *kri 
dimas yra mažavertiškas. Vi
sai rimtu veidu Maskvos spau
da stengiasi įrodyti, kad ta 
aplinkybė, jog žmogus pasiekė 
mėnulį, tai ne didelis dalykas. 
O štai, kai sovietai paleido be 
žmonių savo oro laivą, tai jau 
kas kita, tai jau daug esą tuo 
pasiekta.

PIAČIAI UŽPLANUOTA PREZIDENTO 

NIXONO

Prezidentas Nixonas išvyko 
sutikti astronautų, grįžtančių 
po pasivaikščiojimo mėnulio 
paviršiumi. Apollo 11 nusilei
dus į okeaną* prezidentas as
meniškai pasveikins astronau
tus, o po to prasideda jo plati 
kelionė Azijos kraštuose. Jis 
aplankys Guaną, Filipinus, In
doneziją, Tailandą, Indiją. Pre 

kur vizituos, kaip jau buv 
kalbama, Rumuniją, Angliją. 

Ypatingai daug kalbų sukėlė 
Nixono sumanymas aplankyti 
komunistinę Rumuniją. Rumu 
nijos vyriausybės sumanymas 
pakviesti Amerikos prezidentą 
laikomas tiesioginiu iššaukimu 
Maskvai. Tai akivaizdus ru
munų pabrėžimas, jog jie ne
paiso Maskvos nusistatymų ir 
yra linkę savarankiai tvarkyti 
savo politiką su užsieniu. Ži
niomis iš Baltųjų Rūmų, pre
zidentas Nixonas tuo tearpu 
neturįs tikslo su Maskvos va
dovais susitikti.

★ A. Dubčekas, atstatytas 
Čekoslovakijos vadas, nenorė
jęs pasiduoti Maskvos reika
lavimams, dabar Amerikos 
spaudos atstovams pareiškė, 
jog jis esąs tos nuomonės, kad 
jo įgyvendinto* politinės ir e- 
konominės reformos staigiai 
nebūsiančios pašalinto*. Jis 

viską darysiąs, kad Čekoslo
vakijos valstybėje būtų įgy
vendintos liberalinės reformos. 
Dubčekas šiuo metu turi ne
reikšmingas federalinės tary
bos pirmininko pareigas. Jo 
tikslas — Čekoslovakijos gy
venime įvesti humanistiniai • 
socialistinės ęeformos. Neatsi
žvelgiant į sovietų Rusijos įsi
veržimą, jo pradėta politinė 
kryptis ir šiandien esanti Če
koslovakijoj populiari.

mėnui) nuo tam tikro nuotolio. 
Izvestijų bendradarbis Akimo 
vas rašo:
žiūriu žmogaus išlipimas mė
nulio paviršiuje ne tiek reik
šmingas, mažiau duoda nau 
dos, kur kas svarbesnė be pi
loto paleista automatinė sto- 

rikos astronautų paleidimas į 
mėnulį kaštavęs nepaprastai 
daug pinigų, o taip pat esanti 
didelė rizika žmonėms atlikti 
panašią kelionę. Na, žinoma, 
jeigu sovietai patys butų ikmi 

kėlę ant mėnulio paviršiaus, 

tada jau kitokia dainelė pasr 
gimtų iš Maskvos.

+ {takings* profesorių* 
Berte, kuris buvo prezidento 
Rooeevelto patarėjas, kolegijų 
ir universitetų vadovų susirin
kime paraiškė, jog studentų 
riaušės, kurios sutrukdė auk 
štųjų mokyklų darbą, yra rau 
donosios Kinijos diriguojamos. 
Kinijos komunistams rūpi nu
silpninti JAV, kad būtų leng 
viau Ameriką išstumti iš Azi
jos. Studentų riaušės planin 
gai organizuojamos. Tarp kito 
ko buvo pastebėta, kad stu 
dentų riaušių sukėlimui be 
nijos komunistų padeda ir 
dinami “trockistai”, kurie 
natiškai siekia šios šalies 
ventną suardyti. Labai gaila, 
sakė profesorius, kad šie eks
tremistai suranda draugų A- 
merikos šviesuomenės tarpe.

★ Gromlko, Sovietų užsie
nių reikalų ministeris, Aukš
čiausios Tarybos Maskvoje po
sėdyje pareiškė, kad aplankys 
maršalą Tito, Jugoslavijos dik 
tatorių. Suprantama, kad no- 
rmia švelninti sovietų santy
kius su Jugoslavija. O šis pa
linkimas Maskvai greičiausia 
atsirado po to, koi jos santy
kiai raudonąja Kinija artinasi 
prie katastrofinės padėties.

★ Jugoslavija prisidėjo prie 
komunistų konferencijos nuta 
rimų Maskvoje, nors šią kon
ferenciją Jugoslavijos diktato 
rius Tito anksčiau boikotavo. 
Šį sprendimą paskelbė Jugo
slavijos komunistinės partijos 
vyriausioji valdyba. O tat be 
abejo reiškia, kad Tito nu
sprendė toliau neerzinti Krem
liaus vadovų.

★ Miuncheno vyskupą* Ma
tthias Defreger pasaulinio ka
ro metu buvo kapitonu Hitle
rio armijoje. Jis, būdamas ka 
ro eigoje Italijoje, davė įsaky
mą Fileto kaimelio 17 gyven
tojų sušaudyti už jų dalyvavi
mą partizanų būriuose. Dabar 
Fileto kaimelio gyventojai svar 
(Hito klausimą, ar jiems įvyk
dyti referendumą ar užmiršti 
dabartinio Miuncheno vysku
po padarytą kruviną skriaudą.

★ Prezilento Johnsono žmo 
nos užrašai — dienorašti* ren 
giamasi išleisti atskira knyga. 
I^ady Bird visus penkerius me
tu* gyvendama Baltuosiuose 
Rūmuose kasdien darė savo 
užrašus. Ši knyga turinti pa 
atrodyti 1971 metai*. Taip pat 
turės pasirodyti ir buvusio 
prezidento Johnuono memua
rai, už kuriuos knygų leidimo 
bendrovė jau esanti užmokėju 
si milijoną dolerių.

Washington^ santūrioje formo 
je padarė pranešimą, liečiantį 
Sovietų už*M:nių reikalų mini*- 
terio Gromyko kalbą dėl glau
desnių santykių tarp Sov. Ru 
sijos ir Amerikos. Šiame |>a 
nšškime kreipiama* dėmesys 
labiausia į tai, kad sovietai 
siūlo svarstyti įsisenėjusia* ir 
sunkiai sprendžiama* proble
mas. kaip Berlyno, o taip pat 
įdomu* esą* siūlymas abfejų 
kraštų politikos vadam* susi
tikti Ale pasiūlymai priimami 
palankiai,
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MŪSŲ SUSIVIEJ1MAS V£L PRIEKYJE ŠIŲ 

DIENŲ LIETUVIŲ VEIKIME
LIETUVIŲ GYVENIME ŠIOJE ŠALYJE YRA IR NELINKS
MŲ ŽENKLŲ. PASTOVUS IR PRAKTIŠKAS DARBAS SVAR
BIAU, NEGU DEMONSTRACIJOS IR PASIRODYMAI. DE
ŠIMTMEČIAI PATVIRTINO MCSŲ SUSIVIENIJIMO KIETĄ 
ATSPARUMĄ.

Girdime ir daugelyje laikraščių skaitome 
mes, kurių lidtuv|ai veikėjai sulaukė, bedirbdami kultūrinį 
ir tautinį darbą. Dideliu vargu įsigyti lietuvių turtai atitenka 
svetimoms savo kilme institucijoms. Iš teisėtai įgytų pozicijų 
veikiančiose organzacijose kartais lietuviai išstumiami, arba, 
jeigu ir atkovoja savo teises, tai dideliu vargu. Kilnaus švietimo 
darbo vadovai su liūdna širdgėla yra priversti prisipažinti, 
jog lietuvių sukurta mokykla turi būti uždaryta, nes jos ne
įmanoma toliau išlaikyti. Tai vis pastarųjų metų nelinksmi 
reiškiniai, kurše negali nejaudinti kiekvieno lietuvio patrioto.

KODĖL MUSŲ SUSIVIENIJIMAS UŽTIKRINTAI PASTOVUS?

Atsakymas būtų toks: — kad mūsų organizacijos pra
dininkai, o taip pat ir dauguma jų pasekėjų pasirinko tinką- 
miausį kelią, padarydami mū*ų organizaciją prieinamą k*ek- 
v ienam gero* valio* lietuviui, nehtsižvelgiant į jo nuomonę vie
šojo gyvenimo reikalais, bei vidinius jo įsitikimus.

Per tai mūsų Susivienijimas pasidarė artimiausia šios ša- 
lieta tradicijoms lietuvių organizacija. Ne® mūsųSusivienijime 
pagerbiami ir vertinami kiekvieno lietuvio troškimai ir nuo
monės. Mūsų Susivienijimas buvo ir šiandien tebėra laisvų lie* 
tuvių nuoširdi brolija.

TODĖL SUSIVIENMIMAS REIKALINGAS NULATINIO 
GERŲ PATRIOTŲ DĖMESIO

Mūsų organizacija nedaug skelbia*!, gal todėl apie mūsų 
Susivienijimą mažiau kalbanta, negu apie tas organizacijas, 
kurio* surengia daugiau ar mažiau pavykusias demonstraci-

Neg suteikia tūkstančius lietuvių bendram» veikimui, o kaą 
svarbiau — sukuria materialinį pagrindą lietuviškai velkiai. 
Mūsų Susivienijime surinkti pinigai yra lietuvių pinigai ir 
skirti lijetuvitun*.

Jeigu mes tikime, kad Susivienijimo dabartinė padėtte vi
soje lietuviškoje veikloje yra svarbi ir ilgainiui jos svarba 
dar didėja, teai turim sukaupti šiandien esamas organizacijoje 
jėgas, o taip pat sukviesti dar daugiau pajėgių veikėjų, kad 
tikrai mūsų SusivieTiijlmas sugebėtų atlikti tuos tautinius 
uždavinius, kuriuos pasirinko jo steigėjai — aušrininkai, lie
tuvių tautos budintojai.

★ Prezidentą* Nixon** pa
skelbė liepos 21 dieną šventa, 
tuo pagerbdamas Amerikos as- 
teronautų N. Armstrongo’, E. 
Aldrino ir Collins Istorinį žy
gi J mėnulį. Taip pat Ir Pietų 
Korėjos vyriausybė šią dieną 
jiaskelbė švente.

-A New Yorka* ypatingai 
jautriai išgyveno astronautų 
kelionė* į mėnulį diena*. Jhivo 
įrengti didžiuliai televizijos e* 
kranai, kuriuose tūkstančiai 
žmonių sekė kelionė* etapus.

* Kanadoje gimimų skai
čius kasmet mažėja. Bernai 
vienam tūkstančiui gyventojų 
buvo 18,2 gimimų, o šiemet 
tik 17,6 gimimai.

★ Franco nusistatę* Don 
Juan paskelbti Ispanijos sosto 
įpėdiniu. Ispanijos monarchis- 

kad Franco delsia grąžinti la- 
l>anijai karalių.

* Admirolą* Hyland, Paci
fico okeano Amerikos laivyno 
vadas, pareiškė, kad sovietų 
laivynas pastoviai plaukioja 
Viduržemio jūroje Ir Indijos

Energingas Pensi 
ninkas

gali praturtini savo die 
nas geru ir naudingu 

lietuvišku darbu, jeigu 
jis kreipsis į 

SLA nariai patys ar ją.

tiuliai gali pasinaudoti 
šia proga turėti

pajamas.

Tad neatidėliodami 
rašykit tokiu adresu:

Susivienijimas

307 W. m Srerf,

Mw Tor*, N. E100M
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• Anglijos Lietuvių Klubas 
Chicagoje pasižymi savo’ kul
tūrine veikla. Tarp ko kito ga
lima pažymėti, jog šis klubas 
iš savo lėšų paskyrė tris sti
pendijas jaunuoliams studijuo
ti neakivaizdiniu būdu 
gogžniame Lituanistikos 
tute.

I ja is v o jo pasaulio lietuvių 
kompozitorių muzikos koncer
tas buvo suruoštas Aktorių na 
muose Vilniuje. “Literatūroj ir 
Mene” rašoma: “...užsienyje 
gyvenančių lietuvių kompozi
torių kūrybos vakaras pas mus 
buvo surengtas pirmą sykį jau 
nų muzikų entuziastų jėgo
mis”. Buvo išpildyti Bacevi
čiaus, Bacevičiūtės ir D. La
pinsko kūriniai.

vo nusistatymą pakeis ir tas 
dainas iŠ repertuaro išbrauks.

• Jomri Pyragių i eismo ne
laimėje buvo nulaužta koja. 
Ligoninėj jis turės išgulėti ko 
kius tris mėnesius. Kaip žino
ma, dar neseniai Jonas Pyra
gius neteko Žmonos. Jos stai
gi mirtis jį stipriai sukrėtė.

Prof. G. Mature, prancū- 
bet prieš karą gyvenda- 
ir profesoriaudamas Kau

—

SVEIKATOS SKYRIUS
1>K. PETRAS ZAIAIVKH

DR. A. GUSSEN

Peda-
Insti-

PIRMIEJI LIETUVIAI AMERIKOJE

LIETUVIAI AMERIKOS PILIEČIŲ KARE
KANADOJE ANGIŲ IR PRANCŪZŲ KALBOS 

TURI LYGIAS TEISES

Įdomus reiškinys — 
“Žemiečių” klubai

Mūsų skiltyse, o taip pat 
ir kai kuriuose kituose lietu
vių laikraščiuose sumirgėjo ži
nutės apie darbartiniu metu 
Lietuvoje steigiamus vadina
mus “žemiečių” klubus. Dau
gumas į tai nekreipė jokio dė- 
-mesio, kaip į kokią smulkme
ną.

Pirmiausia — ne visi Šios 
šalies lietuviai supranta, ką 
būtent reiškia “žemiečių” klu
bas. Kaip daugeliu atsitikimų, 
taip ir šiuo atveju dabar Lie
tuvoje priimami rusicizmai. Tai 
okupacinio režimo įtaiga. Pra
dėta vartoti žodį “žemiečiai” 
vietoje rusiškojo “zemliak”. O 
iš to žodžio buvo dar seniai pa 
darytos kai kurios Rusijos uni
versitetuose studentų draugi
jos “zemliačestva”, kurioms 
priklausė asmenys, kilę iš vie
nos ir tos pačios vietos.

• Amerikos Lietuvių 
graso garbės komitetas 
romas plačiu mastu. Apie šio 
garbės komiteteo narius buvo 
spaudoje daug rašoma. Čia pa
minėtini žymiausi veikėjai, at
stovaujantieji svarbias lietuvių 
organizacijas: Povilas Dargis, 
SLA prezidentas, dr. J. B. Je
rome, R. katalikų federacijos 
pirmipirmininkas, T. Blinstru- 
bas, Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sąjungos pirm., J. Pakal- 
ka, Lietuvių Socialdemokratų 
pirm., Mykolas Vaidyla, San
daros pirmininkas.

• Chicagos Lietuvių Operos 
oficialus adresas yra toks: Li
thuanian Opera of Chicago, 
6752 So. Campbell Ave., Chi
cago, Ill., 60629.

• Rūta Mockute, kuri Urba- 
noje baigė psichologą, dabar 
paskirta naujai įsteigto South 
Suburban Health centro direk 
tore.

Kon- 
suda-

• Urugvajaus lietuvių jau
nimo studijų savaitė įvyks- 
1970 metais vasario 9-15 die 
nomis. Tam tikslui parinkta 
vieta — didelė ir puikiai įren
gta skautų stovyklavietė, nu
tolusi nuo Montevideo miesto 
kokius 20 kilm. — Urugvajus 
pergyvena gan sunkią krizę, 
todėl ten nėra įmanoma tas 
studijų dienas padaryti visiem 
nemokamas.

zas, 
mas 
ne, suartėjo su lietuviais ir 
dabar su jais palaiko glaudžius 
ryšius. Jo pastangomis Pary
žiaus universitete įstelvtas ry 
šių komitetas, kurio’ tikslas pa 
gelbėti atstatyti universite'tuo 
se tvarką.

• V. Kačinskas, anksčiau 
gyvenęs Brazilijoj, dabar pate
ko į senelių prieglaudą St. 
Cloud, kur jau iš anksčiau gy
vena lietuviai J. Varnas ir S. 
Šuklevičius.

“Žemiečių” klubus, kurie da

jų jau yra arba artimoje atei
tyje bus ir kitose “plačiosios 
tėvynės”, kaip dabar pašaipiai 
Lietuvos žmonės vadina Rusi
ją, vietose, tenka laikyti itin 
įdomiu reiškiniu. Jeigu susida-

priklauso vienoje vietoje gimę 
asmenys. O geriau pasakius, 
tai čia yra tautinis lietuvių 
klubas. Dabartinėje Lietuvoje 
netrūksta organizacijų, viso
kiausio plauko ir įvairios pa
skirties. Bet ten susirenka visi,

• Romuvos Raganėlių rate
lis susideda iš Vasario 16 gim
nazijos mokslleivių mergaičių, 
pasižadėjusių savo tarpe visa
da kalbėti lietuviškai. Jos Šie
met surengė patrauklų vakarą, 
kuriame pasižymėjo Aldona 
Šaduikytė, Živilė Vilčinskaitė, 
Ingrida Heningaitė ir kt.

• L. šukytė, New Yorko Me 
tropo Ii tan operos silistė, kaip 
žinia, dabar dainuoja Miun
cheno operoje, Vokietijoje. So
listė ta pro'ga buvo vietos lie
tuvių pakviesta į šešteadienio 
pobūvį. Ji maloniai su visais 
susirinkusiais pasikalbėjo ir 
atsakinėjo į jai tiekiamus klau 
gimus.

NEGERAS BURNOS KVAPAS
KASO IH< PETKAS Z. ZA1.ATOK1S

nai. O kai vietos lietuviai pa
noro turėti tik savo organiza
ciją, tai jie steigia “žemiečių” 
klubą, kuriame atėjūnams juk 
nėra kas veikti. Nes susirinkę 
•‘žemiečiai”, kaip jau buvo Vil
niaus spaudoje rašoma, tyčia 
valgo lietuviškus valgius, dai
nuoja ne propagandines, bet 
senoviškas tautines dainas ir 
šoka senoviškus lietuviškus šo 
kius. O kad lietuviai jaunuo-

• Juozas Rajeckai, Lietu
vos atstovas Wašingtone, dr. 
Julius J. Bielskis, Lietuvos 
generalinis konsulas Calitforni 
joje, dr. Petras P. Daužvardia, 
Lietuvos gen. konsulas Chica- 
goje, ir Anicetas Simutis, Lie
tuvos gen. konsulas New Yor
ke, mielai sutiko būti Ameri
kos lietuvių kongreso garbės 
komiteto' nariais. — Septin
tasis Amerikos lietuvių kon
gresas įvyks darbo dienos sa
vaitgalyje Detroite. Kongreso 
programoje bus plačiai išgvil
denta Lietuvos laisvinimo rei
kalai.

sų paimtu terminu, tai ne to
kia jau didele bėda. Esmė juk 
svarbiau.

Jeigu “žemiečių” klubai stei 
giami Lietuvoje, tai reikia mi

tingi ir be jų jaunimas jautėsi

jauniems lietuviams pasilikti

šių “žemiečių” klubų reikš
mė tačiau kur kas didesnė už 
Lieuvos ribų. Mes gi žinome, 
kad ne Šimtai, o tūkstančiai 
Lietuvos jaunimo yra privemti 
gyventi toli nuo savo tėvynės. 
Tai jaunuoliai išsiųsti dar
bams, praktikai ar mokslo rei
kalui. Suprantama kad Irkuts 
ke, Krasnojarske ar Volgogra
de lietuvių frmiečių įdubai

• Plaza Repnblna de Litua- 
nia aikštės paminklui jau su
rinkta 100,000 urugv. (pezų. 
Paminklas užsakytas.

• Urugvajaus mažųjų an
samblis “Ąžuolynas” buvo pa
kviestas dalyvauti “Festival 
Folklorico Intemacional”, kur 
jie labai gražiai užsirekomen
davo. Vienas jų šokis buvo 
transliuojamas per 12 tel. ka
nalų. Vietinė spauda labai pui 
kiai aprašė.

• Australijos lietuvės mo
terys stipriai reiškiasi įvai
riose literatūros šakose, tapy
boje ir skulptūroje, dainavime 
ir muzikoje. Taip pat jos ge-

sim, Adelaidės Moterų Sekiija 
veikia jau septyniolika metų. 
Sekcijos moterys nuolatos lan
ko ligonis ligoninėse ir namuo 
se, nešdamos jiems dovanėlių 
ir teikdamos medžiaginės pa
galbos. Jos reguliariai šelpia 
Vokietijoj sergančius lietu
vius, siunčia rūbus Punsko 
lietuviams. Jos šelpia į vargą 
pakliuvusias šeimas, našlai
čius, apmoka neturtingiems už 
mokslą mokyklose. Panašiai 
reiškiasi socialinės moterų 
draugijos Melbourne, Sydnėjuj 
ir kitur.

• S. Narušis, beveik keturis 
mėnesius išbuvęs kelionėje po 
įvairias Australijos lietuvių ko 
lonijas, grižo į savo nuolatinę 
gyvenimo vietą — Sydney. Jo 
kelionės tikslas buvo sustip
rinti lietuvių viešą gyvenimą 
lietuvių kolonijose ir išlyginti 
ten pasitaikančius nesklandu” 
mus. Tačiau, kaip ligšioliniai 
duomenys rodo, daugelyje vie
tų į ugnį, nors ir be pirmininko 
noro, buvo įpilta žibalo.

• Kutūros Kongresas Aus
tralijoj, kurį organizuoja Kraš 
to Kultūros Taryba, įvyks šių 
metų pabaigoje (gruodžio 27 - 
31 dienomis) Melbourne. Šiuo 
metu visose kolonijose vykdo
mi vietos kultūrininkų pasita
rimai, kurių tikslas padaryti 
būsimą kongresą kiek įmano
ma įspūdi ngeaniu.

• Kai kurie Australijos Dė
tuvių chorai tariasi nedainuo
ti A. Venclovos ir E Matule
vičiaus dainų (Gimtinės Daina 
ir Vilniuj Žydi Liepos), kurios 
chorvedžių pasitarime buvo f- 
trauktos į bMmoa Dainų ftven

• Prancūzijos lietinių tau
tinių šokių grupė neseniai da
lyvavo St. Jeande - Boiseau 
folkloriniame šokių festivaly
je.

• Marius Kasniūnas už savo 
pagamintą radiavimo spindu
lių projektą laimėjo premiją 
Chicagos miesto parodoje.

• Jurgis Janušaitis, kurio 
vardą dažnai sutinkame lietu
vių spaudoje, matydamas, jog 
jaunuoliai lietuviai vis mažiau 
savo tarpe kalbasi lietuviškai, 
savo krautuvėje “Paramoje” 
nustatė tokią tvarką, kad jau
nuolis, pastebėtas kalbant su 
savo bendradarbiu ne lietuviš
kai, mokės pabaudą, o pinigai 
bus skirti lituanistinių mokyk
lų išlaikymui.

• Laiške iš Lietuvos vienas 
tautietis paduoda įdomias ži
nias apie kainas. Jis tarp kitko 
rašo: “už 50 dol., kuriuos at
siuntei, Vilniuje pirkau tris 
rankinius radio aparatus ir 
Laikroduką, o kai tuos daiktus 
pardaviau, tai gavau viso 200 
rublių.

• Stefa Lazauskienė šiame 
sezone bus Chicago^ Lietuvių 
Operos valdybos vice-pirmmin- 
kė. Pernai šias pareigas atliko 
Sofija Džiugienė.

• Dainininkas J. Aleksiūnas 
kuris pastaruoju laiku žymiai 
patobulino savo balsą, rugpjū
čio 9 d. koncerte atliks lietu
viškų dainų ir arijų programą.

• E. čekienė piktinasi ir 
Dirvoje cituoja prof. V. Jurgu- 
čio laiškų ištraukas, kur kal
bant apie dr. J. Purickį sako
ma: — Girdėjau, J. Purickis 
rašęs rimtus vedamuosius 
straipsnius. Buvo, be abejo, 
protingesnis už juos visus į krū 
vą paėmus (tautininkus, nuro
do E. Cekienė). Pats jo straip 
snių neskaičiau, nes nei “Lie
tuvos Aido” nei “Vairo?” nė 
vieną kartą per visą savo am
žių nesu paėmęs į rankas... — 
Be reikalo poniutė jaudinasi, 
nes čia tik stilistinis V. Jurgai
čio vingis. Jis. būdamas Lietu
vos Banko valdytoju, buvo pri 
verstas sekti tuometinės vy
riausybės politiką ir ypatingai 
J. Tūbelio kalbas, išspausdin
tas “L. Aide”, kurios dažnai 
lietė jei vedamo banko reika
lus ir negalėjo “lietuve* Ai
do” “neimti į rankas”. Čia nė-

Kiekvienas žinome, kad ne
malonu kalbėti su žmogumi, 
iš kurio burnos dvokia; su to
kiu žmogumi ne tik kalbėdami 
nusisukame, bet dažnai ne1! 
vengiame susitikti.

Ne viena jauna ir graži pa
na neteko kavalieriaus vien 
dėl blogo burnos kvapo.

Blogiausia šiuo atveju yra 
tai, kad Labai dažnai tas žmo
gus, kuriam iš burnos paleis
tas kvapas dvokia, visai to ne
žino. Jis nenujaučia, jog iš sa
vo burnos iškvepia dvokiantį 
arą. Tiek prie to netikusio oro 
pripratęs, kad jam sunku jaus
ti tą dvokimą.

Man atrodo, kad kiekvieno 
mūsų kartas nuo karto iškve
piamas oras nebūna švarus. Iš 
viso iškvėptas oras nemalonus.

Dvokimo priežastys gali bū 
ti kelios. Bet viena dažniausia 
pasitaikanti yra — nešvari 
burna. Jaunimas ne visuomet 
mėgsta išsivalyti bumą, o vy-

pūvančios
kurios ir sukelia

reonio amžiaus žmonių burnas 
beveik neįmanoma išvalyti, jei
gu dantys neaplopyti ir neuž
taisyti. Į netaisytus dantis pri 
lenda įvairiausios 
medžiagos,
nemalonų dvokiantį kvapą. 
Kartais ta medžiaga patenka 
tarp dantų, o dažnai ji įlenda 
į tuščio danties plyšį ir ten 
fermentuojasi, o vėliau (įvai
riausio stiprumo rūgštis varo 
kitiems į nosį. Labai retai tos 
rūgštys pataiko į savininko no 
sį, bet dažniausia jos nuskrie
ja į priešais stovinčio kaimy
no nosį.

Kas nori pašalinti burnos 
negerą kvapą, turi kiekvieną 
vakarą gerai išsivalyti dantis. 
Geriausia juos valyti po kiek
vieno valgio. Pirmiausia reikia 
išvalyti tarpdantes, o vėliau 
taip braukyti šepetuką, kad 
niekur nebeliktų jokio maisto 
trupinėlio. Jeigu jis ten lieka, 
tai netrukus jis pradeda pūti

ir gadinti orą ne tik burnoje, 
bet ir kaimyno panosėje.

Dažnai blogą kvaj>ą sukelia 
maistas. Kas mėgsta česnakų 
sriubą, tai neturėtų po tokios 
sriubos buriuotis. Vietoj sal- 
saldaus meilės kvapo, gali at
sirūgti česnaku ir visam amžiui 
pagadinti reikalą. Česnakų ar 
kitų stiprių valgių pavalgius, 
reikia gerai burną išsiplauti.

Jeigu geras ir nuolatinis 
dantų valymas nepadeda, kva
pas vistiek atsiduoda, tai rei
kia kreiptis į dantistą, kad iš
tirtų, ar kartais nėra burnoje 
kokio auglio. Jeigu ir dantis
to ištyrimas nepadeda, tai ta
da reikia patikrinti sveikatą 
pas šeimos gydytoją, kad su
rastų blogo kvapo priežastį.

Blogą kvapą iš burnos rei
kia pasalinti. Jeigu jo laiku ne
pašalinsi, tai jis nuo tavęs pa
šalins gerus draugus. Gali lik
ti vienas ar viena. O vienam 
žmogui yra liūdna gyventi ant 
svieto.

PREZIDENTAS NIXON AS

Liepos 11 d. prezidentas 
Nixonas pasirašė ir pavedė pa 
skelbti tokią proklamaciją:

1959 metų liepos 17 dieną 
Aštuoniasdešimt šeštasis Kon 
gresas savo jungtine rezoliu
cija leido ir 'pavedė skirti tre
čiąją liepos mėnesio savaitę 
Pavergtų Tautų Savaite. Pra
ėjo dešimts metų ir daug kas 
pasikeitė tarptautiniuose rei
kaluose. Bet vienas dalykas 
kurs nepasikeitė, yra valstybi
nės nepriklausomybės geidimas 
Rytų Europoje.

*
Dabar, tad, aš, Ricradas 

Nixonas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentas, skiriu 
šią 1969 metų liepos 13-ja 
prasidedančią savaitę Paverg
tų Tautų Saavite.

Kviečiu Amerikos Jungti
nių Valstybių gyventojus mi
nėti šią savaitę atiteinkamais 
veiksmais ir apeigomis, ir ska
tinu atnaujinti savo pasišven
timą aukštiesiems idealams, 
ant kurių mūsų valstybė buvo 
sukurta ir klesti, ir supratimu 
bei užuojauta paremti visų 
tautų teisius nepriklausomybės 

žmogiškos teisvėc siekimus. 

Tam paliudyti aš čia pride- 
savo ranką šią vienuotrktą- 
liepos dieną, tūkstantis de

★ Ar buvo rengiamas pasi
kėsinimas prieš Nixoną? New 
Yonko teisme buvo kaltinamas

tūlas Kameras ir du jo sūnūs, 
kurie neva rengėsi nužudyti 
rezidentą Nixoną. Kaltinama

sis ginasi ir aiškina, kad jį 
tyčia įdavė teismui jo kaimy
nas. Kratos metu pas Hamerį 
buvo rasti du seni ir nein
ami vartojimui šautuvai.

★ JAV banknotai po 500, 
1000, 5000 ir 10,000 dolerių 
toliau nebus leidžiami į apy
vartą, nes pastebėta, kad jų 
pareikalavimas pastaraisiais 
metais labai nukrito.

privaloma. Praktikoje nėra to 
kios tvarkos, kad mokinys ga
lėtų nelankyti rusų kalbos pa 
mokų. Bet nelabai uoliai mo
kytis — gali. Nors rusų kal
bos pamokų pradinėse bei vi
durinėse ir daug, bet yra ir 
11 klasių baigusių, o rusiškai 
nepergeriausiai išmokusių. Da 
bar yra pertvarkyta rusų kal
bos ir literatūros dėstymo pro 
grama ir rusų kalbos moky
tojai vasarą šaukiami į kursus, 
kad išmoktų sudominti moki
nius rusų kalba. E.

Nemaža Krokosmečio suki
lėlių buvo jauni kariai, kai jie 
atvyko į Ameriką. Kilus Ame
rikos piliečių karui 1861 m. 
daugelis jų įstojo į Unijos ka
riuomenę kovoti už antrąją 
tėvynę ir už vergų išvadavimą. 
Prie jų prisidėjo ir vėlyvienie
ji ateiviai.

Yra apskaičiuota, kad 1861 
■— 1865 metais kare Unijos pu
sėje kovojo keli tūkstančiai 
lenkų, o kdiifederatų gretose 
arti 300. Tų “lenkų” tarpe tik- %*
rai buvo keli šimtai lietuvių, 
ką liūdija piliečių karo archy
vų oficialūs sąrašai. Gerą laik
raščio puslapį užimtų lietuvių 
M‘jankių” ir “lietuvių konfede
ratų pavardžių ir kilimo vie
tų katalogas.

Beje, pakanka paminėti 
smulkiau patį iškiliausi lietu
vį karį, kovojusį Linkolno ar
mijoje, būtent — kapitoną A- 
leksandrą Bielaskį - Beleckį.

Visi lenkai istorikai tvirti
na, kad Aleksandras Beleckis 
gimęs Lietuvoje. 1831 metais 
jis kovojo už Lietuvos laisvę 
prieš rusus Vilniaus - Panevė
žio ■ Šiaulių bare. Kai lenkų ge
nerolas Dembinskis traukėsi 
1831 m. liepos mėnesį po ne
pavykusio bandymo paimti Vii 
nių pro Ukmergę, A. Beleckis 
narsiai vadovavo ariergardui. 
Vėliau jis buvo sunkiai sužei
stas ties Grochova, Lenkijoje. 
Jam pavyko pasprukti į užsie
nį. 1832 metais jis atvyko į 
Portlandą, Maine, ir gavo dar
bą geležinkelio inžinierium. A- 
merikos piliečiu jis tapo 1842 
m. liepos 17 d. Daugiau kaip 
8 metus praleido ištikimai at
likdamas pareigas JAV Vy

riausioje žemės įstaigoje. Jis 
ilgus metus gyveno Ilinojuje, 
kur vedė Mary Ann Carey iŠ 
Springfieldo.

Prezidentas Unkolnas in
tymiai jį pažinojo gyvenant 
Ilinojuje ir aukštai įvertino jo 
karinius sugebėjimus. Kai pra 
sidėjo piliečių karas, preziden
tas Linkolnas pasiūlė jam ka
pitono laipsnį reguliarinėje ką- 
riuomenėje. Beleckis tuojau su 
tiko. Pradėjęs eiti tarnybos 
pareigas, jis buvo priskirtas 
prie generolo McClemando ir 
jam buvo įsakyta vykti į Cairo 
stovyklą. Pirmosios kovos, ku
riose jo divizija dalyvavo, bu
vo Belmonto mūšis 1861 m. 
lapkričio 7 d. Belecko žirgas 
buvo po juo nušautas; pėsčias 
verždamasis pirmyn su savo 
pasiimtos šalies vėliava ranko
je, šaukdamas karius sekti pa
skui jį, jisai krito, nukautas 
patrankos sviedinio. Generolas 
McClernandas dėjo daug pa
stangų surasti jo kūną, bet, ka 
dangi jis buvo palaidotas su 
mase kitų žuvusių, jis negalėjo 
būti atpažintas.

Įdomu, kad jo palikuonys, 
įskaitant ir anūką Alexander 
Bruce Bielaiski, kuris buvo pir
masis (1912 - 1919) FBI vir
šininkas, laikė Aleksandrą Be
leckį “lietuviu — Lietuvos len
ku” (Lithuanian — Lithua
nian Pole). Šioji tradicija ir 
šiandien išliko Bielaski šei
moje.

Buvo vienas negarbingas 
momentas iš Pilietinio karo 
laikotarpio. Mat, iš visų Eu
ropos galybių vien carinė Ru
sija simpatizavo Linkolno vy-

Kanados parlamentas pa
galiau priėmė naują įstatymą, 
kurs nustato lygias teisia a- 
biem kalbom — anglų ir pran
cūzų. Mokyklose prancūzų kal
ba būsianti mokoma savano
riškumo pagrindu, tačiau pran 
cūzų kalbos mokymą remsian
ti ir subsidijuosianti vyriau
sybė.

Ministoris pirmininkas Tm 
deau, kuris kalbamo įstatymo 
įgyvendinimu rūpinosi, išsita
rė, jog dabar ‘‘prancūzai jau
sis esą namie”. Abiejų kalbų 
pripažinimas, jo manymu, dar 
labiau sustiprins Kanadą. Da
bar kiekvienas prancūzų kil
mės Kanados pilietis turi teisę 
reikalauti, kad valdžios įstai
gose su juo kalbėtų prancūziš
kai. Įvairūs mokesčių raštai 
dabar spausdinami abiem kal
bom. Šiam įstatymui kai kurį

laiką buvo priešinamasi, o la
biausia nenorėjo tie valdinin
kai, kurie prancūzų kalbos ne
moka.

Dar pažymėtina, kad šį j- 
statymą svarstant, parlamento 
narys dr. S. Haidas iškėlė ir 
kitų kalbų teisių klausimą. Jis 
reikalavo kitoms etninėms gru 
pėms didesnio dėmt'sio, kad 
jos turėtų tam tikras teises 
ir nebūtų paneigiamos viešame 
gyvenime. Kito parlamento na
rio pasiūlymas, kad mažesnės 
tautinės grupės irgi galėtų sa
vo kalbas vartoti viešame gy
venime, buvo dauguma balsų 
atmestas. Tačiau atsakingų 
kalbėtojų buvo aiškinama, kad 
šis įstatymas neįves Kanadoje 
antros klasės piliečių statuso. 
Kanados vyriausybė remsianti 
kitų tautinių kultūrų klestėji
mą, o lygiai būsiančios pagerb
tos ir tautinės tradicijos.

ir

du 
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vyni šimtai šešiasdešimt de
vintais mūsų Viešpaties ir šim 
tas devyniasdešimt ketvirtais 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
nepriklausomybes metais.

SAVOTIŠKI LIETUVOS 
UPIŲ VARDAI

Lietuvoje yra daug upių, 
pavadintų paukščių vardais. 
Prie tokių “paukštupių” pri
klauso Ančia — Šešupės deši
nysis intakas, Varnas — Už
venčio apylinkių upelis, Ger
vė — Apaščios intakas ir t. t. 
Daug upių vadinasi įvairių ki
tų gyvūnų vardais. Prie tokių 
priklauso: Šunija — Jūros *kai 
rysis intakas, Vilkija — Šve- 
tės dešinysis intakas, Babrun
gas — Minijos intakas, Alksn- 
upė — Šešupės kairysis inta
kas, Liepora — kairysis šviti
mo intakas, Karkluoja — į Mi 
niją įtekančios Alanto upės in
takas.

VILNIU JE 340 TŪKSTAN
ČIŲ GYVENTOJŲ

Jonas Pilkauskas, Vilniaus 
miesto valdybos vicepirminin
kas, “Tarybinio Mokytojo” at
stovui sakė, kad Vilniaus mies 
te dabar gyventojų esą jau 
daugiau kaip 340 tūkstančių. 
O prieš 20 metų, t. y., 1949 
metais buvę 160 tūkstančių. 
Atseit, per 20 metų prisidėjo 
daugiau kaip kita tiek, būtent, 
180 tūkstančių, arba vidutinis 
kai po 9 tūkstančius kasmet.

< Praeidento Nix<mo kelionė
Rumuniją tiksliai parengiama 

Washingtone, o taip pat, gau
tom žiniomis, ir Rumunijos 
/yriausybŠ priešakyje mi pre
zidentu Ceausescu yra išdirbu-

• Žmogaus knnas irgi užter 
šia orą. Ir tose patalpose, kur 
reikalinga ypatinga švara, 
tenka griebtis priemonių, ku
rios sulaikytų mikroorganizmų 
apsupančių žmogaus kūną skli 
dimo ore. Juk žmogaus kūną 
supa žymiai daugiau mikrobų, 
negu jų esama aplinkiniame 
ore. Todėl anglų dirbtuvė, ku
rioje gaminami apsaugos dra-

LENKŲ FILMŲ FESTIVAIJS

Liepos 7 1. Vilniuje ir Kau
ne pasibaigė lenkų filmų festi
valis. Buvo rodomi keturi len
kų filmai ir dalyvavo penki 
lenkų filmų aktoriai. Jų pama
tyti apsilankę apie šimtas tuk mas Anglijos miniaterio pirmi* 
atančių žiūrovų.

no viešnagės Bukarešte. Nu
matyta, kad esą Nixonui grjž 
tant iš Rumunijos, užsuks į Lon 
doną, kur turės pasikalbėjimą 
su ministeriu pirmininku Wil- 
80nu. šis vizitas, kaip praneša
ma iš Baltųjų Rūmų. atDrira*

stengiasi išdirbti tokias me
džiaga*, kurios nepraleistų 
žmogaus kūną supančių mik
robų ir garavimo liekanų į ap
linką.

RUSŲ KAIjBA IJETUVOJE
Teoretiškai rusų kalbos

tinko kvietimu.
kyklose, kuriose dėstomoji kai 
be lietuvių arba kmlcų ne-

riausybei Piliečių karo metu. 
Užtat Valstybės sekretorius 
Seward stengėsi palaikyti kuo 
geriausius santykius su rusais. 
1864 m. rusų karo laivynas 
atplaukė į JAV uostą. Tuo
met keli lenkai jūrininkai de
zertyravo. Jų tarpe buvo lie
tuvis Milewski (Miliauskas). 
Tie caro laivyno matrosai pa
darė pareiškimą, kad jie nori 
tarnauti Amerikos kariuome
nėje prieš vergiją. Deja, Va
šingtonas, nenorėdamas erzin
ti Petrapilio, juos atidavė ru- 
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sams. Dėl šio incidento 1864 
m. rugsėjo 8 d. lenkai, lietu
viai ir čekai suorganizavo pro
testo demonstraciją Niujorke.

Algirdas Budreckis

ANTANAS SALYS VELNIUI

Visi, net rusų bei lenkų 
kalbomis leidžiamieji dienraš
čiai ir kai kurie kiti laikraš
čiai įdėjo valdinės agentūros 
pateiktą žinią, anot kurios, pir 
niadienį, liepos 7 d., “į gimti
nę žemę atvyko žinomas lietu
vių kalbininkas, Pensilvanijos 
(JAV) universiteto profeso 
rius Antanas Salys su žmona. 
Lietuvių kalbos ir literatūros 
institute bei Vilniaus univer
sitete jis rinks medžiagą eti- 
molnginiam - istoriniam lietu
vių kalbos žodynui, kurį ke
tina išleisti Jungtinėse Valsty
bėse/”.

Lorain, Ohio
Pranešu, kad mūsų SLA 

62 kuopos narė M. Zienienė la
bai netikėtai mirė. Ji buvo Vi
sų mylima, daug metų išbuvo 
kuopos protokolų raštininke ir 
visada prisidėjo prie kuopns 
veikimo.

Aldona Zienius, jos duktė, 
dabar liūdi dėl savo motinos 
staigios mirties.

Sekr. E. Zienienė
• Dr. Petras Vileišis iŠsirū 

pino vietą prie vieno viešo ke
lio Connecticut valstybėje ir 
savo lėšomis pastatydino joje 
lentą su keleiviams ryškiai re
gimais įrašais: “We Demand 
Freedom for Lithuania and all 
Captive Nations! America Be
ware ! Communism Promotes 
Wars, Riots, Slavery!” Para
šas — “American Lithuanian 
Community, Inc.”

tėvynėj ir būti garsiakalbiais 
visam pasauly”. E.

BAREI JO BOK1ŠTETJAI
“Komjaunimo Tiesa“ rašo: 

Lietuvos augštųjų mokyklų 
studentams tik dabar, prasi
dėjus atostogoms, prasidėjo 
“pirmosios kruopštaus darbo 
dienos”. Mat, ne visi, bet apie 
12 tūkstančių jų stos prie vi
sai kitokio darbo, negu univer 
sitete. Komjaunimo organiza
cija įtaisė Juos net 84-se vie
tose (vien Lietuvoj) statyti 
kaimo mokyklas, vaikų darže
lius ir ūkinius pastatus...

Kiek tos naudos iš tokių 
ątatybininkų, gal po kiek laiko 
^pasakos tų statinių projek
tuotojai bei užsakytojai. Kom 
jaunimo organizacijai rūpi ir 
kitas reikalas: “Šiais metais 
nemažai svečių darbavosi iš 
Oriolo, Leningrado, Graifsval-

Įima pateisinti tokią kelionę į 
darbus visiškai neprityrusių 
darbininkų, sunku atspėti.

PALANGOS GINTARO 
MUZIEJUS

Du tūkstančiai vasarotojų 
kasdien apsilanko Palangos 
Gintaro muziejuje, o iš viso 
tame muziejuje jau apsilankę 
kone milionas svečių. Tai tvir
tina Vilniuje leidžiamas dien
raštis “Czerwony Sztandar”.

Muziejus yra buvusio Pa
langos dvaro rūmuose. Ilgą 
laiką jis ten buvo tik “kampi
ninkas”, nes rūmus buvo už
ėmusi rusų dailininkų sąjunga. 
Dabar tie dailininkai pasistatė 
sau naują vilą, ir muziejus su
silaukė galimybės “išsitiesti”. 
Neseniai esančios atidarytos 
šešios naujos sales. Ekspona
tų muziejus turįs kone tris 
tūkstančius. E.

Nenuostabu, kad Vilniuj 
(kaip ir visuose rusų ksmunis- 
tų įvesta tvarka valdomuose 
miestuose) taip ankšta gyven
ti. Bolševizmas be atodairos 
siurbia gyventojus į miestus, 
bet nei sugeba, nei stegiasi 
atitinkamai greit pastatyti gy 
venamų namų tiek, kiek pri
reikia į miestus pripludytiems 
žmonėms. Dabar, anot Pilkau
sko, Vilniuje esą 2.6 milionų 
kvadratinių metrų gyvenamo
jo ploto. Tai yra vidutiniškai 
apie 7.6 kv. metrai asmeniui 
(apie 80 kv. pėdų). Tai ma
žiau, negu gyventojų “suglau- 

'Vlinimo” įsakuose nustatyta 
norma. Buvo numatyta, kad 
žmogui reikia bent devynių kv. 
metrų ploto.

Visi pareigūnai pranašau
ja, kad Vilnius ir toliau dar 
augs panašia skuba ir iki 1980 
metų, tai yra per 11 metų, ja
me dar prisidės apie 90 tūks
tančių gyventojų ir būsią iš

DEŠIMTS TŪKSTANČIŲ ŽEMAIČIŲ ...
JADVYGOS ČIURLIONYTĖS ATSIMINIMAI APIE 

MYKOLU KOSTANTĄ ČIURLIONĮ

(Tęsinys iš praeito numerio)

Taip mokėmės ir dainavom, ir štai jau daina tampa mūsų 
sesuo; ji po truputį pradeda konkuruoti su pianinu, mat, ją 
golima išnešti į laukus, į pievas, o Nemunas plukdo dainą su 
sieliais ir su Joninių vainikais per visus jos tėviškės Dainavos 

Užkampliua ir pro didingus piliakalnius, pro Liškiavą ir Mer 
kinę, pro Kauną ir Punios pilį tolyn į jūres marias...

Kitoje pusėje Nemuno ant aukšto kalno Mizarų kaimas, 
prie pat kalvos pakraščio Vailionių sodyba su dideliu sodu, o 
už sodybos — pušų miškas. Vasaros vakarais Mizarų mergos 
ateina į Nemuną kojų mazgotis, o, jei vyrų aplink nėra, ir 
nusimaudyti. Tada skamba dainos — marios dainų! Vailionių 
linksmoji Petrutė permuša visas graudžias dainas, užtrauk
dama linksmą “Siuntė mane motinėlė, čiudralal^a”. Man tas 
“čiudralala” nepatinka, bet Kastukas namie išskambina ir 
išdajnuoja visas dainas, kokias jis tik žino su tokia pradžia: 
“Siuntė mano motinėlė į jūreles vandenėlio”. Jų be galo daug, 
ir kiekvienos vis kitokia melodija. Mes stebimės, kad vienaais 
žodžiais tiek daug meliodijų dainuojama, o jis mums paaiškina 
liaudies dainų esmę ir jų istoriją. Tai mwsų pirmoji tauto- 
sa/kos pamoku*

Vieną kartą, tai buvo vasarą, tik neatsimenu kuriais me
tais, Kastuukas atsinešė stnrą gaidų knygą ir pasakė: “Aš 
parašiau tokią kantatą, ji vadinasi
išgirsti, kaip ji skamba. Dar niekad niekas jos nedainavo. (Kei 
^tas tas žodis “Deprofundis”. Jis nepaprastas, kažkoks pa
slaptingas, gal guriau neklausti, ką jis reiškia? Ne, neklausiu.) 
Atsimenu brolio tiriamą žvilgsnį, kuriuo jis apžvelgė mus, str 
tftojuj<iiu pusračiu prie pianino. Tas žvilgsnis įsmigo į atmin
tį. Aš jo nesupratau, bet dabar prisimenu, kad brohs, užvedęs 
kokią nors kalbą, dažnai pats nutildavo ir klausydavo, ką 
vaikai plepa, atidžiai į juos žiūrėdamas. O dabar klausome 
—- Kantlata. Įžanga. Ją turėjo groti orkestras, bet kadangi 
jo nebuvo, tai grojo' Konstantinas fortepijonu. Man patiko 
tremolo viduriniame balse, o paskui tas choro įstojimas, toks 
liūdnas ir iškilmingas, ir iškart moduhacija Tuomet aš Jos 
nesupratau ir nežinojau, kaip ji vadinasi, bet mane apimdavo 
jauRnas, barsi mes persi keliame laivu per Nemuną, užkopiame 
ant auMšto ikalno, ir iš ten viskas, kad ir tas pats, bet visai 
kitaip atrodo. Brolis daug sykių pagrojo mums kantatą, kol 
|laga|iau davė bernams balsui išrašyti. Mes juoe išmokoma ir 
kai jau išmokome, buvo didžiulė šventė. Net tėvai susėdo ir 
Iškilmingais veidais klausėsi, lyg būtų bažnyčioje.

O mes kartojome Ir kartojome. Ant stalo atsirado žiba
linė lempa, o pianino žvakidėje dvi uždegtos žvakės

legaliau baigėme. Skambėjo “nuostabiai”, o Kastukas vi*
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sai neatrodė pavargęs. Kur tau! Jis išėjo į darželį, o rupiūčio 
naktis jį gausiai apdovanojo. Kiek žvaigždžių! Milijonai, mili
jardai, o aplink tyla ir juoda juoda tamsa.

— Ei, atoikit čia, pažiūrėkit, kokie stebuklai!
Mes išbėgome ir, užvertę galvas, žiūrėjome į dangų. Ka

stuvas lilgai tylėjo. Paskui pradėjo mums rodyti atskiras 
planetas ir žvaigždynus, o mes turėjome išmokti jų pavadini
mus. Vardai man pasirodė tokie keisti! Čia Orionas, čia Ju
piteris, Venera, Gr^go Ratai, Kasjopėja, Šiaurės žvaigždė... 
Klausėmės FJastuko aiškinimų, kurie iš kosmologinių virto 
mitologinėmis legendomis. O kiek mitų surišta su jų vaidais. 
Ir Čia vaidenasi visa antikinių dievų plejada, ir žvaigždės 
atgyja, alsuoja žmogaus alsavimu, jų širdys plaka taip, kaip 
mūsų. O man vis skamba iš kantatos iškilmingas: “*Pai kas, 
Viešpatie, tai kas, galingas, pas Tave bus teisingas?” Orgel- 
punktas gaudMa grėsmingai ir kartu guodžiančiai...

Taip baigėsi pirmoji kantatos repeicija. O po to išaušo 
rugsėjis, kAd ir saulėtas, 1x4 liūdnas, nes kažkas jau baigėsi, 
jau vasarta niūniuoja atsisve kinimo himną, o širdis ilgisi atei
nančio, tolimo pavasario. Ir .. ^ netrukus Kast ūkas išvažiuos 
į Varšuvą, kr ilgai jo nematysime.

M. K. ČiurUoakų atvaizduotai piešiniu iš phčial žinomo* 
jo fotografijon.

Dayton, Ohio
MIKft SLA 105 KUOPOS 

PIRMININKAS

Liepos 9 d. po 8 mėnesių 
sirgimo mirė Justinas Saka
las, 75 metų amžiaus. Jis bu
vo ilgametis SLA 105 kp. pir
mininkas ir iždininkas.

Liepos 12 d. šv. Kryžiaus 
bažnyčioje klebonas kun. T. 
Narbutas už velionį atlaikė pa
maldas, palaidotas Memorial 
Park kapinėse, palydėjo gau
sus būrys palydovų. Liko jo 
žmona Julė, 2 sūnūs ir duktė, 
Lietuvoje gyvena brolis ir 3 se
serys, Velionis kilęs iŠ Sakių 
apylinkės.

Reiškiama užuojauta liūde
sio valandoje našlei, vaikams 
ir Lietuvoje gyvenantiems gi
minėms SLA 105 kuopos na
rių vardu —

Sekr. J. A. Urbonas

MUS IAMETB 19 TBVYNBR

do, Sofijos, Krokuvos, Buda
pešto bei kitų broliškų respub 
likų” ... Tai, turbūt, vis pa
stangos skiepyti studentams 
internacionalizmą.. „ Tokiu 
būdu šią vasarą 84-se Lietuvos 
vietose statomi “Babelio bokš
teliai” ... E*

IJETUVOS STUDENTAI 
ALTAJAUS STATYBOJ

“Apie 400 respublikos aug 
štųjų mokyklų studentų išvy
ko į autonominę kalnuotojo 
Altajaus sritį. Iki vasaros ga
lo mūsų studentai atliks dar
bų, statydami kultūros ir bui
tinius objektus, už 8 šimtus 
tūkstančių rublių”, — pasa
koja “Komj. Tiesa”. Apie iš
vykimą sako:

GYVENTOJŲ SURAŠYMAS 
LIETUVOJ 1970 METAIS

Jau ruošiamasi ir Lietuvoj 
1970 metų saturio 15-sios gy
ventojų surašymui. Surašinėto 
Jus ir jų instruktorius - kon
trolierius kvies įstaigų bei J- 
monių pareigūnus, mokytojus, 
studentus ir vyresniųjų kursų 
technikumų mokinius.

Vyriausia surašymo vado
vybė ir priežiūra, žinoma, yra 
Statistikos valdyba Maskvoje, 
o Lietuvoj — tos valdybos 
padalinys Vilniuje, kur virši
ninkas yra Dubasovas. E.

“Los Angele® Times” lie
pos 2 d. įdėjo Shartm K. Pay 
ihuMmotą irtraipflnf apie Pie
tų Kalifornijos MetuvRis, ku
riame aiškina, kodėl tie žmo
nės, nors jau ir Amerikos pi
liečiai ir čia “tvirta įleidę šaše 
m'”, via dar daugiau rūptaua 
savo pirmykšte tėvyne IJeta- 
va PtašMntanaa tai, kad 
džluma Neturiu Pietų KaMfor- 
nijoje eaą ne ckonomfenšai eml- 
granta, o poHtMai egallai: ne 
■avo nom geretao gyvenimo 
%, ,4.IĮ..

TJCTXWv V“ 

jftYni pilVfJPMl pBJmVB trVynę

— Važiavome septynias pa 
ras traukiniu ir virš paros 
sunkvežimiais. Jau kelionėje 
studentai turėjo sunkių ban
dymų. Be karšto maisto, mum 
teko pravažiuoti smėlio pus
dykumes, kur vien pavėsyje 
rirš 40 laipsnių karščio (104 
1. P). Toidu oru studentų gru-

MUiMTI, WVWI nfWITMB 

rim misiją pagelbėti Nkindermi

Bormanas, kuris visai nesenai 
keliavo po Sovietų Rusiją, 
tik keliauja Sovietų Rusijoje, 
pasidarė rusų publikoje labai 
populiarus. Jis sugebėjo užka
riauti rusų širdis. Nuvykęs į 
Leningradą, Bormanas spau
dos atstovams kalbėjo apie 
tuos laikus, kai amerikiečiai ir 
rusai kartu atliks keliones į 
dangaus erdves. Bormanas su* 
pažindino rusų spaudą su ame
rikiečių projektu paleisti J to
limą dangaus kelionę didelę 
stotį. Tada, astronauto žo
džiais, amerikiečiai ir rusai ga
lės kartu pakilti į erdves ir 
vieni kitiems pagelbėti, atlie
kant tyrinėjimus.
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BENDRUOMENE IR 
VLIKAS

Santykiuose su Vliku skel
bia PLB savo biuletenyje, kad 
Vlikas, sudarytas politinių lie 
tuvių srovių ir laivės kovos 
sąjūdžių pagrindu, vadovauja 
politinei letuvių laisvės kovai. 
PL8 susitaria su Vliku dėl ben 
droš veiklos linijos, darbų de
rinimo ir abipusės pagalbos. 
Organizacinį Vliko tvarkymą
si PLB laiko jį sudarančių gru 
pių ir jo organų (seimo, tary
bos, valdybos) vidaus reikalu 
ir jokiu atveju į tai nesikiša. 
PLB nenumato įsijungti į Vil
ką kaip jį sudaranti grupė.

• Pranas Mašiotas, žinomas 
pedagogas ir vaikų litetūros 
rašytojas, paliko didelį savo kū 
rinių palikimą. Jo archive yra 
atskirų kūrinių surašyta nei 
140 pavadinimų. Tame tarpe 
30 originalių veikalų, 60 ver
timų iš svetimų kalbų ir 12 va
dovėlių mokykloms.

• Dionizo Poškos pagarsėję 
baubliai ir dabar Lietuvoje sto 
piai prižiūrimi. Jų tvarkytojų 
yra savanoris pensininkas A. 
Bardauskas, kuris gausiems 
lankytojams, ypatingai jauni
mui, aiškina apie šiuo' baub
lius, apei jų atsiradimą ir a- 
pie Dionizą Pošką.

• Pavasario poezija — Šie
met Vilniuje išleido jau penk
tą tomą, kuriame esama ir vi* 
sai naujų autorių.

• Simano Daukanto kapą 
prižiūri Papilės mokyklos mo
kiniai ir šis kapas esąs pavyz
dingai tvarkomas. Papilės mie 
stelio aikštėje dabar tebestovi 
V. Grybo pagamintas pirmojo 
Lietuvos istoriko paminklas.

• Poilsis ant laiptų, tai Vy- 
etauto karoso poezijos knyga, 
kurią išleido Ona Karc'sienė 
ir Violeta karosaitė. Leidinys 
didelio formato, 90 puslapių. 
Knyga puošniai išleistair dai
liai įrišta. Pirmąjį puslapį pie
šė Kazys Veselka.

• Dr. Z. Zinkevičiaus kny
ga — ‘‘Lietuvių kalbos tar
mės” Vilniuje išleista turėjo 
nepaprastą pasisekimą, nes la
bai greitai išpirkta. Tai paro
do, jog teen jaučimas vertingų 
k i dm i ų badas.

• Vilniuje moksleivių dai 
nų ir šokių šventė sutraukusi, 
kaip vietinė spauda rašo, ne
paprastai daug jaunimo. Dai 
nininkų buvę apic vienuoliką 
tūkstančių, 2000 muzikantų ir 
5000 šokėjų. Šventė įvyko Vin 
gio parke. J šią šventę šuva 
žuvęs jaunimas pasinaudojo 
proga ir aplankė istorines Lie 
tuvos sostinės vietas, o taip 
pat Trakų pilį.

• Valentinos ir Stepo Min- 
k y radio programa rengia pik
niką, kuris įvyks rugpiūčio 10 
d. Romuvos parke, Montello, 
Brockton, Mass.

• Kazys Cepukaa. laba? po
puliarus Chicagoje lietuvių vei 
kė.jaa, neseniai turėjo širdies 
priepuolį. Jo kaimynas M Ši
leikis jam pagelbėjo ir nuvežė 
J ligoninę, kur pripažinta jo 
sveikatos padėtis gan rimta.

• New Haven, Conn., Litu
anistinė mokykla veikė šiemet

34 šeštadienius, mokinių į pa
baigą buvo 18. Mokiniai nuo 
4 Iki 17 metų.

• Laikraštininkas Juozas 
Pronskus, kuris dirba “Naujie 
nose, savo atostogas suplana
vo įdomiai praleisti. Ji spasi* 
rinko’ Aliaską, kur yra vietų, 
kad saulė vasarą beveik ne
nusileidžia.

★ Kinų - sovietų derybos e- 
sančios prasidėjusios, nors apic 
karo veiksmus abiejų kraštų 
pasienyje pasaulio spauda daug 
rašė. Pirmiausi’a svarstomi A- 
muro upe navigacijos reikalai 
Tik šie pasitanmaj nesą sklan 
dūs, kadangi kinų delegacija 
nelinkusi Amūro upe plaukio
jimui daug dėmesio kreipti, o 
vis grįžtanti į senas tarp abie
jų valstybių dar carų laikais 
sudarytas sutartis ir pabrė-- 
žianti, jog tada Kinijai buvo 
padaryta daug skriaudų, kurios 
dabar turinčios būti atitaisy
tos.

Kadangi sus?tarimo nepa-- 
siekta, tai sovietų Rusijos 
spaudos pranešimu, kai kurie 
raudonosios armijos jūrų da
liniai Amūro upėje jau pradėję 
atlikinėti manevrus. O kad pa 
našių manevrų metu gali kilti 
nauji kariniai susidūrimai, la
bai aišku.

ŠUNŲ DIENOS
Romėnų laikais Šunų die

nos arba kanikulija būdav? 
nuo liepos pradžios iki rug- 
piūčio mėn. pusės. Tai buvo 
biaurus ir tvankus laikotar
pis, kada prūdai nusekdavo, 
gyvatės apakdavo ir šunys 
siųsdavo. Sūnų dienų terminas 
atsirado ne dėl pasiutusių šu
lu rujų Romos gatvėse, o dėl 
Šuns žvaigždės, Kanikulos. 
Žvaigždirrinkai, ieškodami vas- 
rinės šutros priežasties, paste
bėjo, kad Kanikula buvo sąly
ty su saule vidury vasaros. 
Kadangi ro’mėnų žvajgždinin-- 
kai nedaug nusimanė apie 
žvaigždžių judesius, tai jje spė
jo, jog šutra ir tvankumas 
užeinąs dėl Kalikulos. Jie pa
tarė žmonėms aukoti Kaliku- 
lai ir vengti šunų ir gyvačių.

Kalkulos prietarai dar išlr 
ko. Esą, prūdai išsenka, o šal
tinių vanduo “nesveikas”, net 
užnuodytas. Uodą? pasidarą 
didesni k raugė rial, labiau kan
da ir skaudžiau įgelia. Nuodin
gos vijuc’klės išbujuoja. Gyva
tės piktos ir kandžios. Tat, 
kaltink Kanikulą, jei nori, bet 
nekaltink vargšų šuniukų. Ir 
šunims nepatinka “Šunų die
nos”. A. B kis

fi

* Amerikos daktarų konfe
rencijoje 75 jauni daktarai ir 
medikai studentai jėga užėmė 
kalbėtojų tribūną ir perskaitė 
savo deklaraciją, kurioje ap
kaltino daktarų asociaciją tuo, 
kad ji priešinasi epideminių li
gų apsaugos skiepijimams, ne
pageidauja vadinamų “kraujo 
bankų” — kraujo atsargų su
darymo, ir prieštarauja admi
nistracijos pastangoms gyven 
tojus aprūpinti medicinos pa
galba. Daktarai tiek susijaudi 
no, kad vos buvo išvengta peš 
tynių.

★ Nors prezidentas Nixo- 
nas priešinosi, bet senato ko
misija padarė sprendimą pa
lengvinti prekybos su komu
nistiniais kraštais sąlygas.

CASTRO APIE PIETŲ AME
RIKĄ IR BAŽNYČIĄ

Kubos diktatorius Castro, 
minėdamas politinį nužudymą 
Buenos Aires, kai buvo rastas 
jaunas kunigas Pereira kairių
jų pažiūrų asmenų žiauriausiu 
būdu užmuštas ir po to pakr- 
tas, padarė pastabą, kad čia 
buvo dešiniųjų jaunimo organ? 
zacijų darbas. Ta proga spau
da prisimena kiek anksčiau 
Castro pasakymą, kuris atsi
spindi Pietų Amerikos gyveni
me. Tada Castro sakė:

— Tegu Amerika nesibijo, 
kad į Pietų Ameriką įsiskverbs 
rusai ir sukels čia revoliuciją. 
Ten, — jis kalbėjo, — daugiau 
revoliucionierių nėra, ir rusai 
čia nepavojingi. Bet Amerikai 
yra didelis pavojus iš kitos pu
sės, iš kur nelaukiama, tai iš? 
katalikų bažnyčios. Čia tikras 
pavojus, ir kunigai galės su
kelti revoliuciją.

Kokios nuomonės viešpatau 
ja jaunų kuigų tarpe Pietų A- 
merikoje, galima spręsti iš vie 
no jauno’ revoliuciniu būdu nu 
suteikusio kunigo pareiškimo- 
spaudos atstovams: — Mūsų 
bažnyčia praeityje padarė di
džiausią klaidą, atsitraukdama 
nuo liaudies. Dabar mes, kuni
gai, turim tik vieną pasirin
kimą — arba mes pamėgsime 
ramybę, kaip Švedijos proteto- 
nų kunigai, arba eisime revo
liucijos keliu. Žmonės, jo’ nuo
mone, kelia revoliuciją ir mes 
turim su jais eiti.

★ New Yorko administracija 
atitaisydama vandalų padary
tus sugadinimus parkuose, per 
metus išleido 860,000 dolerių, 
transporto įmonėms padarytos 
skriaudos kainavo 360,000. Bet 
daugiausia vandalai nuostolių 
padaro mokykloms, kurių re
montui per vienus metus iš
leista net trys milijonai dole
rių. Ir niekas nesuranda būdų 
su tuo’ kovoti.

Liepos 25, 1969

KAI (SAKO, TAI IR PRITARIA AKTYVISTAI

Šimtas tūkstančių jau esą 
Lietuvoj įrašytų į komunistų 
partiją. Dabartinių komunis
tų — ar tik iš reikalo partijon 
įsirašiusių — abejingumą liu 
dija ir liepos 9 d. Vilniaus laik
raščiuose, ypač “Tiesoj”, skel
biami pranešimai apie įvairio
se Lietuvos vietose sušauktus 
komunistų aktyvo, t. y. parei
gūnų, susirinkimus ir tų susi 
rinkimų vardu skelbiami at
siliepimai apie neseniai Mas
kvoj buvusią tarptautinę ko
munistų konferenciją. x

“Karštas, vieningas prita
rimas”, skelbia “Tiesos” re 
daktorių pridėta antraštė, ta
čiau to “karštumo'’ nesimato

Pastebėtina, kad Tiems^ak- 
tyvistams padiktuotose rezo
liucijose net nekalbama apie 
Maskvos konferencijos nutari
mus, o tik skelbiamas pritari
mas rusų kompartijos delega
cijos linijai toj konferencijoj. 
Bet nematyt, kad aktyvui bū
tų aišku, kokia ta rusų ir ko
kia kitų buvo linija toj konfe
rencijoj. Nes, sprendžiant iš 
korespondentų pranešimų, rezo 
liucijose buvo skubama nukrei 
pti kalbą nuo konferencijos ir 
kalbėti apie kasdieniškesnius 
dalykus.

Iš Alytaus, pavyzdžiui, ra
šo, kad aktyvistai urmu pri
tariu viskam, kas daroma Mas 
kvoj, o patys skuba tvirtinti 
nesigailėsią jėgų įvykdyti pen
kmečio planui...

Iš Skuodo — padarysią vis 
ką, kad būtų įgyvendinti dar
bo planai, ir darbo pergalėmis 
pasitiksią didįjį Lenino jubi- 
liepų...

Iš Kretingos P dirbsią var 
dan taikos ir, stiprindami pa
saulinę (!) socialistinę siste
mą, prisidėsią prie garbingojo 
Lenino jubiliejaus sutikimo...

Iš Rokiškio — gerinsią i- 
deologinį darbą, sutelksią jė
gų pirma laiko įvykdyti penk
mečio užduotims ir įsipareigo
jimams, skirtiems V. Lenino 
gimimo šimtosioms metinėms.

Švedų mokslininkas, No
belio premijos laureatas Teo- 
rell suralo priemonę žmogaus 
organizme tam tikru būdu pa
keisti cheminių procesų veiki
mą, kad būtų sulaikomas al
koholio veikimas į kai kuriuos 
organus. Ši priemonė dabar 
sulaiko alkoholio įsisiurbimą 
į kūno audinius k pašalina ji 
iš organizmo, kas neleidžia už
nuodyti kepenis, inkstus ir vi
są maitinimo sistemą.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Liepos 19, 1969

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

KAZYS MATUSEVIČIUS. 126-Pav. kp., New York, N. Y., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisrašė gruodžio 31, 19g4 m., mirė 
binžc|io 20, 1960 m. Velionies apdrauda išmokėta žmonai, Mari 
jonai Matusevičkviei.

ALEKSAS ŠJMKONAS, 217 kp., Chicago, Ill., gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 7, 1947 m., mirė birželio 8, 
1969 m. Apdrauda išmokėta vdionies žmonai, EI virai Šimkūnas. 
MARCELINA DRAGŪNAS, 353 kp., Pittsburgh, Pa., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 9, 1942 mm., mirė birže
lio 30, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai, Anna Zink.

Viso .......................................... $ 1,00.00
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso .................... $60,311.00

Liepos 19, 1969

UGOJE PAŠALPOS

L. Jonikas, 36 kp, Chicago. Ill., sir. 5 sav. 6 d. $59 64 
S. Riekia , 126-Pav., New York, N. Y., sirgo 11 sav. 92.43
M. Sa^ka, 278 kp., SL Catharines, Canada, sir. 4 s. 1 d. 5650

Viso .......................................... $ 208.57
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................... $ 7,666.72

B.PIVARONIENft, SIj% Sekretorė

★ New Yorke ir artimose 
srityse policija suareštavo 
120 narkotikų pardavėjų. Jų 
tarpe nemažas skaičius jauni
mo, studentų ir moksleivių.

k Dean Acheson, buvęs Vai 
stybės sekretorius, dabartiniu 
metu esąs Washingtone advo
katu, Senato juridinei komisi
jai pareiškė , kad kongresas 
privalo išleisti įstatymą, drau 
džiantį federaliniams - teisė
jams imtis kurio nors pašali
nio darbo arba gauti pašalines 
pajamas.

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms j medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniam* 
darbams finansuoti.

★ Sovietų laivai Gulf of 
Mexico atlieka tam tikrus ma
nevrus, kurie, spėjama, skirti 
pratimams kovai su povande
niniais laivais. Šie laivai yra 
210 mylių nuotolyje nuo JAV 
teeritorijos. Tai tie patys so
vietų karo laivai, kurie daro 
vizitą į Kubą.

Tain pat veikia i

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti- j 
mo darbams palaikyti. ■

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fou- 
dus *avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu- ' 
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus, ’

SLė kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001 '

k New Yorkas pastarais 
mokestiniais metais įvairių 
taksų gavo vieną bilijoną ir 
990 milijonų dolerių, kas suda 
ro 104 milijonus dolerių dau
giau, negu praeitais metais.

k Atstovų Rūmai Washing
tone rengia įstatymą, kuris 
numato smarkias bausmes stu 
dentams, riaušių dalyviams.

★ Iš Italijos neseniai išsiųs 
tas sovietų diplomatas Kon
stantinas Monachovas, kurio 
laikysena buvusi nesuderina
ma su diplomatiniais nuosta
tais, arba tiesiog pasakius, jis 
išsiųstas už neleistiną šnipinė
jimą. Tasai pats Maskvos di
plomatas jau buvo kiek anks
čiau priverstas paskubomis 
apleisti Buenoš Aires, kur irgi 
šnipinėjo.

Tel. VI 7-4499

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose miesto dalvae

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

(SHAUNSKAS)
Funeral (Ryme
84-02 Jamaica Ave. 

(ai Forest Parkway Station)
Woodhaven N. Y. 11421
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NAUJIENOS

2 easy ways 
y to get the 
y^Zip Codes 
A\^&7 of.

/people 
i you write to:

į When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos Uętuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietą Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias ifi lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj, arba Money Orderį 
tokiu adresu:

1739 S. Hals ted Street Chicago, Hl. 60608
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• TAUTINES
į 1 /t /1/WX-T A S* MINTIES 
/ J LAIKRAŠTIS
Į Į/ Į ^/ 1/1/ įsteigtas 1918

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00. 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltis




